Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

M. Tvllivs Cicero Mannvcciorvm Commentariis Illvstratvs antiquaeq. lectioni restitutus

Continens De Philosophia Volumen Primum

Cicero, Marcus Tullius

Venetiis, 1583

In M Tvllii Ciceronis Tvscvlarvm Dispvlationvm Ad M Brvtvm Librvm IV.
De Reliqvis Animi Pertvrbationibvs. Commentarius Aldi Mannuccij.

[urn:nbn:de:gbv:45:1-770549](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:gbv:45:1-770549)

CICERO

M. TVLLII. CICERONIS
TVSCVLANARVM

DISPVATIONVM

AD. M. BRVTVM

LIBRVM. IV.

EXPLANATIO

DE. RELIQVIS. ANIMI. PERTVRBATIONIBVS

Commentarius Aldi Mannuccij.

ARGVMENTVM

PERTVRBATIONVM omnium, quae Aegritudini sub-
ijciuntur, differentias (quod fuerat ei reliquum) Tu-
sculana tertia perscrutatur, & medicinam propriam
singulis definitis meditatatur, & aperit.

CICERO

C I C E R O

CUM multis locis nostrorum hominum ingenia, uirtuteq., Brute, soleo mirari, tum maxime in studiis, quae sero admodum exoptata, in hanc ciuitatem a Graecia transfulerunt. Nam, cum a primo urbis ortu, regis instituta, partim etiam legibus auspicia, caerimoniae, comitia, prouocationes, patrum consilium, equitum, peditumq. descriptio, tota res militaris diuinitus esset constituta; tum progressio admirabilis, incredibilisq. cursus ad omnem ex-

cellentiam factus est, dominatu regio rep. liberata. nec uero hic locus est, ut de moribus, institutisq. maiorum, & disciplina, ac temperatione ciuitatis loquamur. alij haec locis satis accurate a nobis dicta sunt, maximeq. in ijs sex libris, quos de rep. conscripsimus. hoc autem loco consideranti mihi studia doctrinae, multum sane occurrunt, cur ea quoque accersita aliunde, neq. solum exoptata, sed etiam conseruata, & culta uideantur. erat enim illis paene in conspectu, praestanti sapientia, & nobilitate, Pythagoras, qui fuit in Italia temporibus ijsdem, quibus L. Brutus patriam liberauit, praeclearus auctor nobilitatis tuae.

EXPLANATIO

CUM multis locis & Philosophiae studium a Romanis quoque non esse neglectum, uerus amator patriae frequenti ostendit praeconio. Cum partim: multis locis: Ob multas causas. In ijs studiis & litterarum. Serio admodum & longe post. A primo urbis ortu & ab origine urbis Romae. Regis instituta, & L. Brutus primo hist. lib. ait, regia instituta haec, quadam bonitatis excellentia, appellari solita. De his uide Plurarchum in Numa, & Romulo, & Dionysium lib. I. LEGIBVS & Lex, ut ait Vlpianus, est commune praeceptum uirorum prudentum, & consultum. AESPICIA & sic dicta sunt quasi auium spicia, sicut auguria quasi auium garria ab auium garritu, & uoce. Vtrumque Virgil. complexus est illo uersu:

Et uolucrum linguas, & praepetis omina pennae.

Vnum ad aures, alterum ad oculos pertinet. Obseruabatur enim uolatus. COMITIA & conuentus, siue coitio populi, ad ferendum suffragia magistratibus creandis, atque ad leges ferendas. Comitiales edes dicti, quibus fas erat populo conuenire. Ioue tonante, fulgurante, comitia populi habere nefas erat. PROUOCATIONES & appellationes datas aduersus iniuriam magistratum. PATRVM consilium & Senatus consulta significat. DOMINATV regio sic & Herodotus *per. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.* scribit Athenienses liberos tyranni de (hunc enim Cicero dicit regium dominatum) maximas progressiones ad uirtutem, & laudem fecisse. Atque esse putat modis omnibus manifestum, praeclearam esse rem administrationem aequabilem. In hanc sententiam uersus exstat Ennianus concinniter factus:

Moribus antiquis res stat Romana, uirisque:

STVDIA doctrinae & ea dixit, quae Graeci philosophiae. ACCERSITA aliunde & Euocata, acceptaque a Graecis. PAENE in conspectu, & Quia Metaponti, Crotonae, Heracliae, & in alijs Italiae finitimis ciuitatibus uersari solitus est Pythagoras, quemadmodum ab Historicis traditur, & Ouid. Metamorp. xv. PATRIAM liberauit & sublata Tarquiniorum tyrannide. Vide Lium in. I. PRAECLARVS auctor nobilitatis tuae. & Apostrophe est, ad M. Brutum, ad quem scribit, qui auctorem, & progeni torem habuit Lucium illum Brutum Tarquiniorum exactorem, libertatis assertorem, primum Romanum consulem, cuius statua in Capitolio uiscebatur media inter regum imagines strictum enfem tenens.

C I C E R O

PYTHAGORAE autem doctrina cum longe, lateq. flueret, permanuisse mihi uideretur in hanc ciuitate: idq. cum coniectura probabile est, tum quibusdam etiam uestigijs indicatur. quis est enim, qui putet, cum floret in Italia Graecia potentissimis, & maximis uribus, ea, quae Magna dicta est; in hisq. primum ipsius Pythagorae, deinde postea Pythagoreorum tantum nomen esset; nostrorum hominum ad eorum doctissimas uoces aures clausas fuisse? quin etiam arbitror, propter Pythagoreorum admirationem Numanam quoque re-

gem Pythagoreum a posterioribus existimatum. Nam, cum Pythagorae disciplinam, & instituta cognosceret, regisq. eius aequitatem, & sapientiam a maioribus suis accepissent; aetates autem, & tempora ignoraret, propter uetustatem; eum, qui sapientia excelleret, Pythagorae auditorem fuisse crediderunt. Et de comitibus quidem haec tenent. Vestigia autem Pythagoreorum quamquam multa colligi possunt, paucis tamen utemur; quoniam non id agitur hoc tempore. Nam et carminibus soliti illi esse dicantur & praecepta quaedam

dam occultius tradere, & mentes suas a cogitationi intentione cantu, fidibusq. ad tranquillitatem traducere; grauisimus auctor in Originibus dixit Cato, morē apud maiores hunc epularum fuisse, ut, deinceps, qui accubuerant, canerent ad tibiam clarorum uirorum lau-

des, atque uirtutes. ex quo perspicuum est, & cantus tum fuisse rescriptos uocum sonis, & carmina. quamquam id quidem etiam XII. tabulae declarant, condiam tum solitum esse carmen: quod ne liceret fieri ad alterius iniuriam, leges sanxerunt.

EXPLANATIO

PYTHAGORAE autem doctrinae cuius in prima Tusculana egregia laus exstat, ubi dicit Pythagoreos fuisse, qui soli docti haberentur. Ex eadem etiam Tusculana constat, Pythagoram, regnante Tarquinio Superbo, in Italiam uenisse. Pythagoram uero ex eo dictum ferunt, quod uera Pythio non minus loqueretur. **Id** cum coniectura & ducta de quibusdam studiis, & obseruationibus Romanorum ueterū, **TVM** quibusdam etiam uestigijs & Vestigia translate dixit, quae sunt proprie signa pedibus impressa. Pauca uero colligit ad probandum Romanos non potuisse non cognoscere doctrinam Pythagoricam: non enim haec persequi institutum suum esse ait, quippe quae, ut in prooemio quasi ἰδὸν παρόργυς assūpserit, cum proposita sit contra perturbationes disceptatio. **IN** Italia Graecia, ea quae Magna dicta est? De hoc in prima Tusculana annotatum est. **In** hisque & maximis urbibus, ut Metaponti, Crotonae, Heracliae. **PYTHAGOREORVM** & ut Architae Tarentini, Philolai Crotoniatae, Hippasi Metapontini, &c. Pythagorei illi proprie dicuntur, qui sectam tenent Pythagorae, & dogmata Pythagoristae uero, qui uitā. **TANTVM** nomen? constat enim fuisse hanc sectam semper habitam non solum pro eruditissima, sed etiam diuinā cuiusdam sciētiaē participē. ideoque quasi Aegyptiacam superstitionem redolens, in nonnullorum odium, & auersionem incurrit. **AVRES** clausas fuisse? Interrogatio est affirmans: absurdum enim Romanos doctrinam illam cognitam, & tam propinquam non potuisse, uel respuisse cognoscere. **NUMAM** quoque regem & Romanorum secundum: quatuor integris aetatibus ante Pythagorā, ut ex Chro nicorum librorum obseruatione colligimus. **PYTHAGOREVM** a posterioribus existimatum? multa enim instituta Numae, ut auctor est Plutarchus, erant Pythagoricis placitis congruentia. Sed falso creditū est, Numam Pompiliū fuisse Pythagorae auditorem, uel praeter Ciceronem, Dionysium, Liumsq. nouificam, **CARMINIBVS** soliti & Vestigium Pythagoreorum maximum Romanos in contiuuis carmina ad tibiam cauere, sicut Pythagorei fidibus. **IN** Originibus dixit Cato? Ita Porcius Cato libros inscrip sit, de quibus annotatum est in Tusc. I. **TVM** fuisse rescriptos & cum Romam permanisset Pythageorum doctrina. **CONDIZ** componi: unde Compositores dicti, qui historiarum, & librorum sunt conditores. **NE** liceret fieri ad alterius iniuriam & Lege XII. tabularum de carminibus maledicis sancitum fuisse intelligendum esse, etiam in libris de Rep. testatum reliquit; & Horatius intellexit in. II. sermonum sic scribēs: